ПРИГОВОР

 1-146/2019г.

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московская область 02 июля 2019 года

Рузский районный суд Московской области в составе Чмариной Н.М., с участием государственного обвинителя первого заместителя Рузского городского прокурора Ильиной Т.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Ильиной В.В., представившей удостоверение № и ордер № АК № АП МО, при секретаре Сароченковой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца д. (адрес), зарегистрированного по адресу: (адрес), проживающего по адресу: (адрес), гражданина РФ, образование среднее профессиональное, разведенного, не работающего, военнообязанного, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, то есть преступление, предусмотренное ст. 222 ч. 1 УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в один из дней начала сентября 2018 года, находясь в построенном им доме, расположенном на принадлежащем его покойной матери – Н, земельном участке с кадастровым номером № по (адрес), обнаружил при производстве строительных работ в подвальном помещении этого дома, закопанный в грунт сверток из бумаги, с находящимся в нем обрезом, являющимся, согласно заключению эксперта № от (дата), пригодным для производства выстрелов короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, изготовленный самодельным способом из винтовки ФИО2 калибра 7,62 мм, путем укорачивания ствола и ложи, и 3 винтовочных патрона калибра 7,62 на 54 мм, являющихся, согласно заключению эксперта № от (дата), боеприпасами, штатными для винтовок и карабинов ФИО2, пулеметов ФИО3, винтовок СВД, карабинов Тигр и другого оружия, изготовленного под данный патрон, 2 из которых пригодны к стрельбе, а 1 имеет трассирующую пулю, и, реализуя внезапно возникший умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, не имея на то специального разрешения, заведомо зная о последствиях своих противоправных действий, это найденное огнестрельное оружие и боеприпасы присвоил себе. После чего, в установленном законом порядке ФИО1 в правоохранительные органы с добровольной выдачей найденного им обреза и 3 винтовочных патронов калибра 7,62 на 54 мм, не обратился, а перенес их в одну из комнат второго – мансардного этажа построенного им дома, расположенного по вышеуказанному адресу, где незаконно хранил их до (дата), когда это огнестрельное оружие и боеприпасы были у него, ФИО1, обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, в связи с чем дознание проводилось в сокращенной форме, дело рассматривается в особом порядке.

В соответствии со ст. 226-9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном ст. 316 и 317 УПК РФ с изъятиями, предусмотренными этой статьей.

Возражений со стороны защитника, государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ подтверждается собранными по делу доказательствами: - выпиской из КУСП № помощника оперативного дежурного ОМВД России по РГО МО младшего сержанта полиции ФИО4 от (дата), согласно которого (дата) в 15 часов 43 минуты в ОМВД России по РГО МО поступило сообщение от о/у ОУР ОМВД России по РГО МО старшего майора полиции ФИО5 о том, что в ходе проведения ОРМ по адресу: МО, (адрес), участок с кадастровым номером №, где проживает ФИО1, обнаружен обрез винтовки ФИО2 и 3 патрона калибра 7,62 мм (л.д.5); - рапортом о/у ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области майора полиции ФИО5 от (дата) о том, что (дата) им совместно с сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области в ходе проведения ОРМ по адресу: (адрес), участок с кадастровым номером №, у ФИО1 были обнаружены и изъяты: обрез винтовки ФИО2 с фрагментом № СВ 243 и № и 3 патрона калибра 7,62 мм (л.д. 6); - актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от (дата), которым (дата), в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 50 минут, с участием ФИО1, обследован дом, расположенный на земельном участке с кадастровым номером № п (адрес), где у ФИО1, в одной из комнат, был обнаружен обрез, изготовленный самодельным из винтовок ФИО2, калибра 7,62 мм и 3 винтовочных патрона калибра 7,62 на 54 мм (л.д.10-13); - протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата), которым (дата), в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут с участием ФИО1 осмотрен жилой дом последнего, расположенный на находящемся у него в пользовании, принадлежащем ФИО1 земельном участке с кадастровым номером № по (адрес). В ходе осмотра, обнаруженные у ФИО1 в ходе проведения обследования обрез винтовки ФИО2, калибра 7,62 мм и 3 винтовочных патрона калибра 7,62 на 54 мм, изъяты (л.д. 14-21); - протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от (дата), которым (дата), в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 20 минут с участием ФИО1 осмотрен жилой дом, расположенный на земельном участке с кадастровым номером № по (адрес), в подвальном помещении которого, со слов последнего, им, ФИО1, в один из дней сентября 2018 года, более точную дату он, ФИО1, не запомнил, нашел и присвоил себе обрез винтовки ФИО2, калибра 7,62 мм и 3 винтовочных патрона, калибра 7,62 на 54 мм, которые перенес в одну из комнат второго - мансардного этажа жилого дома, расположенного по адресу: (адрес), земельный участок с кадастровым номером №, где незаконно хранил это огнестрельное оружие и боеприпасы по месту своего проживания до момента их изъятия сотрудниками полиции(л.д. 48-52); - заключением эксперта № от (дата), в котором указано, что обнаруженный и изъятый (дата) у ФИО1 по адресу: (адрес), земельный участок с кадастровым номером №, обрез, относится к категории короткоствольного боевого нарезного огнестрельного оружия, предназначенного для скрытного ношения, изготовлен самодельным способом из магазинной винтовки ФИО2 образца 1981/1930 г.г., калибра 7,62 мм, №№ СВ 243, 49550, путем укорачивания ствола и ложи, и пригоден для производства отдельных выстрелов (л.д. 64-68); - заключением эксперта № от (дата), в котором указано, что обнаруженный и изъятый (дата) у ФИО1 по адресу: (адрес), земельный участок с кадастровым номером № 3 патрона, являются промышленно изготовленными винтовочными патронами калибра 7,62 на 54 мм, относятся к категории боеприпасов и являются штатными для винтовок и карабинов ФИО2, пулеметов ФИО3, винтовок СВД, карабинов Тигр и другого оружия, изготовленного под данный патрон; 2 патрона пригодны к стрельбе, в том числе из обреза, изготовленного самодельным способом из винтовки ФИО2, изъятого у ФИО1 Вопрос о пригодности 1 патрона не решался, так как он имеет трассирующую пулю (л.д.71-74); - протоколом осмотра предметов с фототаблицей от (дата), согласно которого (дата) в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 30 минут осмотрены полученный после проведения баллистических судебных экспертиз обнаруженные и изъятые (дата) у ФИО1 по адресу: (адрес), земельный участок с кадастровым номером №: обрез, изготовленный самодельным способом из винтовки ФИО2, калибра 7,62 мм, 1 патрон калибра 7,62 на 54 мм и 2 стреляные гильзы патронов калибра 7,62 на 54 мм. Осмотром установлено, что обрез, состоит из ствола, ствольной коробки, ударно-спускового механизма, затвора, спусковой скобы, магазинной коробки, и рукоятки. Обрез имеет длину 770 мм, высоту 100 мм, толщину у дульного среза – 15 мм, внешний – 7,8 мм; наружный диаметр ствола у казенного среза – 29 мм, внутренний 14 мм, на стволе у дульного среза и казенной части ствола имеются мушка и прицел. Металлические части обреза имеют следы коррозии, дульный срез ствола имеет следы в виде хаотично расположенных трасс. Ложа изготовлена из дерева и имеет длину 655 мм, верхнюю часть ствола прикрывает ствольная накладка, которая соединяется со стволом и ложе за счет двух металлических колец. На крыше магазина имеется фрагмент номера «СВ 243», на затворе «49550». Один патрон, состоит из пули и гильзы, крепление пули и оболоченная, остроконечная, диаметр ведущей части пули – 7,9 мм. Гильза патрона бутылочной формы с выступающим фланцем, изготовленная из металла красно-коричневого цвета. Высота гильзы – 53,8 мм, диаметр корпуса – 12,4 мм, диаметр фланца – 14,3 мм. В дно гильзы запрессован капсюль желтого цвета. Верхняя часть пули окрашена красителем зеленого цвета, на донной части гильзы имеются маркировочные обозначения «188» и «84», при этом следов ржавчины на гильзе патрона не имеется, капсюль не выступает выше поверхности дна гильзы, то есть признаков, при которых запрещено использовать данный патрон для стрельбы, не имеется. Две гильзы идентичны друг другу бутылочной формы с выступающим фланцем, изготовлены из металла красно-коричневого цвета. Высота каждой гильзы 53,8 мм, диаметр корпуса – 12,4 мм, диаметр фланца – 14,3 мм. В дно каждой гильзы запрессованы капсюли желтого цвета, на которых имеются повреждения в виде вмятин полусферической формы, на донных частях гильз имеются маркировочные обозначения «188» и «79» (л.д. 82-87).

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 32-1, 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

По делу отсутствуют обстоятельства, исключающие дознание в сокращенной форме предусмотренные ст. 226.2 УПК РФ, так же судом не установлены основания для самооговора подсудимого.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 органами дознания, и квалифицирует его действия по ст. 222 ч. 1 УК РФ – как совершение незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и влияние наказания на исправление подсудимого, обстоятельств, смягчающим и отягчающих наказание суд не усматривает, данные о личности подсудимого, который признал вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся. По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, состояние его здоровья – на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, поэтому считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и реального отбытия наказания, назначает ему наказание с применением 73 УК РФ без штрафа. Оснований для назначения наказания ниже низшего предела в соответствии со ст.64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев без штрафа.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок на 1 год. Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, периодически 1 раз в месяц являться на регистрацию в этот орган.

Вещественные доказательства – обрез, изготовленный самодельным способом из винтовки ФИО2, №№ СВ 243,49550, калибра 7,62 мм; патрон калибра 7,62 на 54 мм с трассирующей пулей; 2 стреляных гильзы патронов калибра 7,62 на 54 мм - передать ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, для дальнейшего уничтожения.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить обязательство о явке, а затем отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья: Н.М. Чмарина

Копия верна: судья: Н.М. Чмарина

Секретарь: О.А. Сароченкова